(102. Litanie in festo S. Marci et tribus diebus Rogationum sunt pars divini officii, adeoque recitandae sunt de praecepto sub mortali. Vide verb. LITANIE, num. 16.

(103. Et quidem recitandae sunt proprio mane, nec possunt recitari vesperi pridie statim post Matutinum et Laudes ab illis, qui Matutinum et Laudes recitant vespere pridie. Vide d. verb. LITANIE, n. 17.

(104. Adstricti *Breviario Romano* non tenentur in diebus in *Breviario* notatis recitare officium B. M. Virginis, officium defunctorum (excepto die animarum), psalmos graduales et poenitentiales, quia a tali obligatione ipsos expresse liberavit S. Pius V constitut. incip. *Quod a Nobis*, cujus summarium habes supra art. 2, num. 20, uti adest in initio *Breviarii Franciscani*. (105. Excipit tamen Summus Pontifex expresse illas Ecclesias, in quibus viget sancta consuetudo, et usus recitandi in choro officium B. M. V. ita ut in praedictis ecclesiis, sive saecularibus, sive regularibus, debeat adhuc servari talis laudabilis et sancta consuetudo recitandi more solito praedictum officium; unde in praedictis Ecclesiis saltem dicta constitutione S. Pii V antiquioribus manet obligatio recitandi praedictum officium B. M. V. in choro, non tamen privatim extra chorum, ut notant Henrix, *De Horis canonicis*, disp. 2, qu. 2, num. 13, in fine; Sporer, *loc. cit.*, num. 115, et alii passim, sic servante communi praxi.

(106. Hinc canonici tenentur recitare in choro officium defunctorum, psalmos graduales et poenitentiales solum juxta d. constitutionem S. Pii V, et non alias. Sac. congreg. Rit. in *Suessan.* 28 Januar. 1609. Et qui praedicta non recitant, minime peccant. Ead. sac. congreg. in *Barchinonen.* 20 Januar. 1690. Observanda tamen sunt novissima sequentia decreta.

(107. Proposito enim dubio in sacra congregatione Concilii: « An in Ecclesia Suesana recitandi sint psalmi graduales, poenitentiales, et officium B. M. V. et defunctorum in diebus assignatis a rubricis *Breviarii*? » Ead. sac. congregat. 28 August. 1708 respondit: « Ad formam bullae Pii V. » Sic refert eruditissimus Scarfantonus ad *Cecoperium*, part. II, l. III, in animadvers. ad tit. 10, sub num. 11. Et sac. Rit. congregat. 2 Septemb. 1741 sic expresse declaravit: « Persolventes divinum officium extra chorum non tenentur ad psalmos graduales nec poenitentiales, neque ad officium parvum B. M. V. nec defunctorum; quae quidem officia et psalmi sunt onera tantummodo ex praecepto implenda in choro. » Sic refert eruditissimus P. Cavalieri in suis egregiis *Commentar.*, tom. II, part. II, cap. 46, decret. 4, ubi post multa ad rem doctissime observata sub num. 3, haec expresse habet: « Haec indubia cum sint, iisdem conciliari debet decretum, ita ut dum extra chorum dictorum officiorum nullam obligationem agnoscit, veritatem undequaque habeat relate ad Romanum clerum: secus ad reliquum qui in obligatione suae consue-

tudinis perstat. Dum vero eadem officia qualificat « onera ex praecepto adimplenda in choro, » id verum erit de officio Deiparae pro iis Ecclesiis in quibus consuetudo aderat; secus de reliquis officii in quorum omissione, uti et officii B. V. relate ad ecclesias, quae ejusdem consuetudinem minime habebant, non nisi concessas deperdunt indulgentias. Dicuntur autem adhuc « onera ex praecepto implenda in choro, » quatenus rubricae eidem praefixae, disertis verbis choro demandent eadem: secus extra chorum: ubi « posse dici pro temporis opportunitate, » duntaxat asserunt. » Haec ille qui sub num. 3 subjungit quod licet plurimi insignes auctores asserant, consuetudinem in favorem officii B. Mariae in bulla S. Pii praeservatam non obligare sub peccato, tamen loquendo de tali antiqua consuetudine ante S. Pium V, vult quod peccati periculo fuerit et adhuc reperitur obnoxia; secus autem loquendo de consuetudine introducta post S. Pium V, quia censetur potius inducta ex devotione, et causa lucrandi indulgentias, quam ex animo se sub peccato obligandi, ut recte concludit ipse sub num. 4.

(108. Officium B. M. V. tenentur canonici adhuc recitare, ubi vigeat talis pia consuetudo, quia S. Pius V in dicta constitutione ipsam non abstulit, sed jussit servari, ut observat Fagnanus, in cap. 1, num. 33, *De celebratione missar.* (109. Imo officium B. M. V. debet dici in choro etiam in Dominicis, si aderat consuetudo. Sac. Rit. congregat. 1 Septemb. 1607, apud Gavant., in *Manual. episcoporum.*, verb. HORAE CANONICAE, num. 27. (110. Et tempore paschali recitantes officium parvum B. M. V. in choro debent recitare sine addito *Alleluia*. Eadem sac. Rit. congregat. 28 Mart. 1626. Et sic expresse *Breviarii* rubrica 37 *De officio parvo B. Mariae et aliis*, num. 2, ibi: « Tempore Paschali in officio parvo B. M. quod dicitur in choro, non additur *Alleluia* antiphonis, neque versibus, neque responsoriis; » et hoc ad distinctionem horarum majorum canonicarum; quod asserendum videtur etiam de aliis precibus, extra divinum officium, ut in versiculis sanctorum, v. g. *Ora pro nobis, B. P. Franciscus, Ora pro nobis, B. Antoni, Ora pro nobis, B. Didace*, etc., qui canoni solent in noveniis quae fiunt ad eorum gloriam pro aliqua gratia impetranda sicque ipsis non est addendum *Alleluia*, ut etiam pro versiculo: *Panem de caelo*, etc., statuerat sac. Rit. congregat. in *Collen.* 5 Jul. 1698 quae ad dub. « An in expositione et depositione SS. Sacramenti etiam causa devotionis sit addendum *Alleluia* ad versiculum *Panem de caelo*: » respondit, *Negative*. Cui tamen versiculo peculiari ratione addendum esse *Alleluia* tempore Paschali et in tota octava SS. corporis Christi mandavit Clement. XI die 20 Januar. 1705 et confirmavit ac innovavit Clement. XII die 1 Septembr. 1730, ut patet in verb. *Eucharistia in instructione pro expositione SS. Sacramenti*, § 21.